esse usurarium manifestum tpe testamenti ut supius est probatum; si tpe testi non est; ante fuerit testis eius non videtur nullum ex textu dei capi. q3q3 et hoc sufficit de scdo et c. Nunc descendendo ad tertium. I. an. probatum sit quod dictus testis fuerit usurarius manifestus ita et taliter quod fuerit inhabilis ad testandum et per testis memoriam ipsos testes exaiatos inuenio quid ergo dixerint quid probauerint sigillatim inquiramus et primo venio ad deum et depositionem more benedicti qui fuit primus testis secundum ordinem scripture et ille exaiatus super tertio capitulo dixit se fuisse presentem quando dictus testis remansit in concordia cum uulino valdini quod non strigeret eum ad solutionem certe pecunie debite testatori et quod idem uulino sibi daret per quolibet florenno unam eminam grani et aliud dixit se nescire certe illud deum non probat nec releuat. producente in aliquo pro plura primo quod nil de exactioe dicit que est necessaria ad inhabilitatem mutuante sub usuris ad testandum ut. d. c. q3q3 scdo quod non deponit de tpe mortis quod requiritur tertio quod requiritur quod quis sit usurarius manifestus nec propterea manifestus est cum non sit factus manifestus per suam rite latam nec per factam euidenciam quarto quod non apparet an granum fuerit promissum ex causa usurarum vel per interesse potuit. n. testis illa pecunia deberi ex causa ueritatis fidei ex quo dictus uulino percipiebat fructum versus usque ad concurrentem partem fructus licuit deo testis per interesse stipulati unam eminam grani per floren. et illam exigere ut. C. de act. emp. l. curabit no. i. c. salubriter. de usura quod ergo deum granum potuit promitti ex causa usurarum et ex causa licita per interesse presumendum est quod per interesse non per usuris ut excludamus delictum. ff. pro socio. l. merito et quod ubi probatio est dubia perferentem interpretat de proba. in pntia. Nunc venio ad deum petri qui fuit scdus testis in ordine et iste sicut nihil probat primo. n. dicit quod fuit presentis quando mutuauit pluribus sub usuris quibus autem mutuauerit non declarat imo dicit se non recordari mutuari ergo potuit publice et occulte et presumendum est quod occulte quod in occulto usurarius eorum facta faciunt ut deo capitulo q3q3 de usuris et cle. i. eo. ti. et quod non dicit quod exegerit et postea dicit quod mutuauit georgio et Romulo uanis et uulino valdini et quod uulino dedit eidem parte grani promissi tamen interrogatus de causa scie dixit quod audiuit a deo maffeo versus non probat quod nec confessio probaret receptioem grani cum fuerit facta abite parte et tunc dat ad obligandum ipsam confitentem. ut. l. certum. §. si quis abite de pof. de iter. act. in glo. magna in. l. i. et dicit deinde quod uidit eum publice eunte pro grano sibi promisso ex causa usurarum et hoc sicut non releuat quod potuit ire et non habere et quod non poterat scire quod iret per grano promisso per deum uulino ex causa usurarum ex quo promissionem ignorabat cum non fuerat presentis mutuo nec promissioni ut ipsemet asserit et hoc dicit se uidisse a deo maffeo cum ei obuiaret in via quod ipse maffeus dicebat se uenisse de tali debito suo a quo habuerit tamen granum pro dea sua pecunia noieusuraz tamen ut dixi non probat per deam confessionem emanantem absente parte receptum ut. §. prime deum est hoc probet receptio in occulto ita quod non concludit quod fuerit per hoc usurarius manifestus. Item id quod dicit quod dictus maffeus non tenebat bancum paratum hoc quod aliter erat usurarius in tamen quod quilibet qui uoluisset acquirere pecuniam sub usuris iuisset ad eum ac si bancum tenuisset sicut in nullo releuat nam ipse testis deponit fecit. l. sic fuisse uel audisse versus non probat hoc. C. de testi. l. sola hoc testis probet cum dicit uera esse cetera in articulo si non interrogat de causa sciencie. ut no. i. d. l. sola Item id quod dicit quod dictus maffeus seipsum usurarium tenebat et sic tenebat a cognoscens eum sicut nihil releuat potuit. n. se teneat et ab alijs teneri usurarius non tamen manifestus hoc occultum versus non probat ex hoc qualitas manifesti quinimo et si fama fuisset quod erat usurarius manifestus et ille se dixisset et reputasset esse iudicium usurarius manifestus non fuisset propterea usurarius manifestus illa manifestatio que requiritur in hoc tractatu ad reddendum ipsum inestabile ut. §. probatum est in primo discursu. Et hoc deus testis dicit quod publicum est in deo loco eum fuisse usurarium non releuat ut iam dixi quod non sequitur est publicum nunc quod usurarius fuit ergo publicum erat sui testi tpe et mortis ergo et c. ut deo caplo in pntia. Venio ad attestatoem quidam super tertio articulo deo et iste sicut nihil probat hoc uisus fuerit probare quantum potuit primo. n. dicit cetera in caplo esse uera et si ulterius non fuisset interrogat probaret sine dubio hoc interrogat de causa sciencie dixit quod indifferenter deus maffeus oibus uolentibus acquirere sub usuris versus reddit casum cui deum presentem ergo non probat. C. de testi. l. testium et ita iuste reddendo causam sui dei procedit et super oibus interrogat fuit versus ad uer. qui incipit. Item quanto tpe

tenuit post illum at ubi dicit quod pluries audiuit dici a dicto maffeo quod granum recipiebat ex causa usurarum hoc non sufficit ratione supius assignata in precedenti discursu. Et dum dicit per testis pluries mensurauit puto quod hoc probet hoc non facit eum usurarium manifestum nec reddit eum inestabile ut iam deum est et quod postea idem testis dicit quod ipse manifestum tenebat usurarium et sic ab alijs tenebat non probat quod poterat eum tenere usurarium occultum et quod ista reputatio et et fama quod est usurarius non reddit quem manifestum nec inestabile nisi sequitur publicatio per episcopum ut supius est probatum. Et quod dicit quod hoc est publicum et notorium sicut si releuat quod hoc nunc sit non sequitur fuit tunc. l. tpe testi et mortis ut supius est ostensum. Venio ad deum antonij et iste sicut nihil probat sufficiens ad annullationem predicti testi. nam primo dicit quod uidit mutuari ad usuras et in hoc concludit sed non sequitur mutuauit pluribus ergo indifferenter mutuabat et sic non inferat quod fuerit usurarius manifestus ut. §. deum est potissimum me cum non probat extorsio: ut iam deum est nec iste testis probat extorsione hoc dicit quod fuerat presentis ibi calculata ratio et dicit maffeus confessus fuit satisfactum quod non dicit soluta versus et si liberauit gratis satisfactum fuit sibi. ut. l. solutum. §. soluta. de pig. ac. Item quod non deponit nisi de confessione non de reali solutione et quod singularis est in deo suo ergo et c. ut. l. iurur. C. de testi. Et quod ita dicit quod mutuauit cuidam marco et oibus alijs uolentibus acquirere non probat quod in redditione cause non concludit dum dicit se hoc scire ex eo quod se inuenit in locis ubi roes fiebant non. n. sequitur fit calculatio rationum ergo oibus mutuabat quod non probat hoc esse et c. C. usi cog. l. non hoc. Item non probat dum dicit quod dictus maffeus se usurarium reputabat ab alijs pro roes supra iam pluries repetitas. Nunc venio ad deum et depositionem benedicti qui fuit quintus testis in ordine et super dicto articulo nihil probat quod dictus maffeus mutuauerit ad usuras nam dixit se non fuisse presentem mutuis de quibus ipse attestatur: hoc benedictus probat quod habuit granum pro deo merito quod dicit quod se inuenit quando granum habuit pro deo merito hoc autem probet quod habuit granum tamen ex quo mutuum nescit quod presentis non fuit non potuit scire quod ex dea causa habuerit nisi solues dixisset se ex illa causa soluere et recipiens dixisset se ex illa causa recipere et quod hoc totum esse potest fateor quod dictus testis probet granum extorsum ex causa usuraria hoc tamen qualitate manifesti non inferat potissime cum in occulto recipere potuerit ut deum est sicut non releuat quod. i. subnectit quod dictus maffeus hoc confitebatur quod usuras extorserat et quod iste usurarius reputabatur quod confessio non facit eum manifestum nec est dea reputatio seu fama nisi publicatio facta per episcopum ut supius deum est et quod nec deo quod reputaretur usurarius manifestus nec quod se manifestum confiteretur. Descendo ad deum antonij et iste nihil probat de mutuis ad usuras factis quod non interfuit ut ex eius attestatioe liquido per hoc solum probat de quadam receptioe sex stanz. grauari facta a marco riguch. put audiuit a deo maffeo hoc enim ab eo audisse non sufficit ut supius pluries est ostensum. Venio ad dictum Jacobi petri et iste sine dubio nihil probat de usurarum exercitio nisi per auditum de pentibus et alijs et per hoc autem non inferatur quod probatum sit quod tpe sue uite fuerit usurarius manifestus ex iam dictis et allegatis. Ex quibus oibus concludo sine dubio forte tenendum non esse probatum quod dicit maffeus fuerit usurarius ea manifestatioe que requiritur ad reddendum eum penitus inestabile et incapace ecclesie sepulture nisi prestita cautio: et hec sententia mihi plus tanquam humanior considerato quam testanti non reddit iterum arbitrium. ut. C. de sa. san. ec. l. i. bñ autem dico probatum fore usurarium fuisse et sic reputatum fuisse tpe sue uite et si de receptioe usurarum tractaret sicut tractat de instioe testamenti per subtiles tramites non incedere per quos per bonum et equum quam perniciose errari solet ut. ff. de uer. ob. l. si seruus §. sequitur. hoc quod solum est testamenti quod conservari fauore et a sanctis partibus approbatum. ut. d. l. i. C. de le. l. cu. qd. in fi. ff. de codi. et de. l. in conditibus primu locu. C. de testa. l. uolimus. et. l. sancim. et. l. qm indignu ptes aut iudicis de causa cognoscenti sunt hec ut pronuncietur testis seu ultimam uoluntate dicti maffei ualere et tenere et ipsum maffeu fuisse testabile et potuisse condere testam et oem aliam ultimam uoluntatem non obstante quod nullam cautionem presterit de reddendis usuris secundum formam canonum ex eo quod nihil probatum extitit ipsum. l. esse usurarium manifestum iuxta exigentiam sacrorum canonum. Ego angelus et c.

xi.
Bicus filius. emancipatus in testamento suo certis filiabus. cc. reliquit per qualibet eorum iure instionis et legati per eis dotandis quam quantitate uoluit qualibus eorum bene quoniam cent nupte et ad